
 

「JASDAQ 上場会社の『株式分布状況調査』（平成 14 年度）」の公

表について  

            日証協、株式会社ジャスダック・平 15.7.16 

 

 本協会及び株式会社ジャスダックは、「JASDAQ 上場会社の『株式分布状況調査』（平

成 14 年度）」を取りまとめ、公表した。 

 同調査は、平成 14年度中に決算期末を迎えた 930社を対象に、14年度中に到来した

最終決算期末現在の「株式分布状況」及び「市場価格でみた株式保有状況」を調査した

ものである。 

 それぞれの調査結果の主な特徴点は次のとおりである。 



 調査結果の主な特徴点 

 

Ⅰ．株式分布状況調査 

 

１．平成 14 年度分（平成 14 年 4 月 1 日～平成 15 年 3 月 31 日）の JASDAQ 上場会

社(店頭管理銘柄の発行会社及び日本銀行を除く。)の総単元数は、前年度より 706

万単元増加して 3,576 万単元、総株式数は、前年度より 1億 8,771 万株増加し 95

億 5,407 万株となった。 

 

２．個人株主数は、12 万 1 千人増加の 149 万 7 千人となり、平成 6年度の調査開始

以来、8年連続の増加となった。 

また、個人持株数は、339 万 9 千単元増加しているものの、個人持株比率は、

前年度と同一ポイントの 48.3％となった。 

 

３．外国人の持株比率は、0.5 ポイント上昇の 11.3％となった。 

 

４．金融機関の持株比率は、1.1 ポイント低下の 10.2％となり、調査開始以来、最

低水準を記録した。 

 

５．JASDAQ 上場会社における自己名義の持株（いわゆる金庫株）比率は、0.4 ポイ

ント上昇の 0.8％となり、調査開始以来、最高水準を記録した。 

 

６．投資単元の引下げ実施会社 49 社中 43 社で個人株主数が増加しており、そのう

ち 13 社が 2倍以上の増加となった。 

 

７．大幅な株式分割実施会社 37 社中 30 社で個人株主数が増加しており、そのうち

14 社が 2倍以上の増加となった。 

 

 

Ⅱ．市場価格でみた株式保有状況調査 

 

１．JASDAQ 市場における株式保有金額（全調査対象会社の時価総額）は、2兆 4,343

億円減少の 6兆 9,951 億円となった。 

また、自己名義以外の全ての投資部門で株式保有金額が減少となった。 

 

２．個人の株式保有金額は、1兆 2,322 億円（29.3％）減少して 2 兆 9,744 億円と

なった。 

また、株式保有比率は 2.1 ポイント低下し、42.5％となった。 

 

３．外国人の株式保有金額は、3,789 億円（26.8％）減少して 1 兆 344 億円となっ

た。 

また、株式保有比率は、0.2 ポイント低下の 14.8％となった。 



 
Ⅰ 株式分布状況調査 

１．調査方法の概要 

（１）調査対象会社 平成１４年度（平成１４年４月１日～平成１５年３月３１日）中

に JASDAQ 上場会社（店頭管理銘柄の会社及び日本銀行を除く。）と

して決算期末を迎えた発行会社（930 社）を対象とした。 

 

（２）調 査 時 点  平成１４年度（平成１４年４月１日～平成１５年３月３１日）中

に到来した最終決算期末現在 

 

（３）調査項目の説明 

所有者別分布状況は、調査対象会社の株式を所有している政府・地方公共団体、

法人及び個人を株主名簿の記載に従って、次の項目に区分し、その株主数及び持株

数を単元数ベースで調査した。 
(注) 単元数ベースとは、単元株制度を採用している会社が定めている１単元の

株式の数をベースとしたもの。なお、単元株を採用していない会社について

は、便宜上１株を１単元として取り扱った。 

 

① 政府・地方公共団体：国・都道府県・市町村 

② 金融機関：金融機関の内訳は、次のとおりである。 

ａ. 長銀・都銀・地銀：銀行法、長期信用銀行法により免許を受けた銀行 

ｂ. 信託銀行：銀行法により免許を受けた信託銀行（外銀系信託銀行を含む。） 

ｃ. 投資信託：投資信託法による委託者の信託財産であって、信託会社又は信託

業務を営む銀行を名義人（受託者）とするもの 

ｄ. 年金信託：法人税法による税制適格退職年金及び厚生年金保険法による厚生

年金基金制度のうち、信託会社又は信託業務を営む銀行を名義人

（受託者）とするもの 
ｅ. 生命保険会社：保険業法により免許を受けた生命保険会社 

ｆ. 損害保険会社：保険業法により免許を受けた損害保険会社 
ｇ. その他の金融機関：政府関係金融機関、各種金庫及び同連合会、証券金融会

社、短資会社等 
③ 証券会社：証券取引法による登録を受けた証券会社 

④ 事業法人・その他の法人：①②③以外のもので法人格を有するすべての国内法

人 

⑤ 外国人：法人…外国の法律により設立された法人（外国政府等を含む。） 

：個人…居住の内外を問わず日本人以外の個人 

⑥ 個人・その他：個人及び法人格を有しない団体のうち、他のどの区分にも該当し

ないもの 

 



 
 

２．調査結果 

平成 13 年度及び平成 14 年度の調査結果の主な数値について比較すると、次のとおり

である。 

 

 平成 13 年度 平成 14 年度 増  減 増減率 

対象会社数 907 社 930 社 23 社 2.5％ 

総 株 主 数 1,451,687 人 1,570,085 人 118,398 人 8.2％ 

総 単 元 数 28,700,866 単元 35,766,863 単元 7,065,997 単元 24.6％ 

総 株 式 数 9,366,354 千株 9,554,073 千株 187,719 千株 2.0％ 

 

 

(1) 所有者別分布状況 

 ① 所有者別株主数 

所有者別の株主数をみると、個人が 149 万 7 千人(前年度比 12 万 1 千人増)と最

も多くなっており、以下、事業法人等は 5万 1千人(同 2千 2百人減)、金融機関は

9千 4百人(同 894 人減)などとなっている。 

なお、構成比をみると、個人株主が 95.4％と最も多く、前年度より 0.6 ポイント

上昇している。 

 

 (注) 株主数は延べ人数。 

所   有   者 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構 成 比
増 減

会   社   数 907社 930社 23社 2.5％ －

人 ％ 人 ％ 人 ％ ポイント

① 政府・地方公共団体 99 0.0 58 0.0  41  41.4 0.0

② 金融機関 10,384 0.7 9,490 0.6  894  8.6  0.1

  ａ 長銀・都銀・地銀 2,980 0.2 2,672 0.2  308  10.3 0.0

  ｂ 信託銀行 3,784 0.3 3,607 0.2  177  4.7  0.1

    (a,bのうち投資信託) 1,643 0.1 1,619 0.1  24  1.5 0.0

    (a,bのうち年金信託) 792 0.1 664 0.0  128  16.2  0.1

  ｃ 生命保険会社 1,874 0.1 1,689 0.1  185  9.9 0.0

  ｄ 損害保険会社 1,079 0.1 1,003 0.1  76  7.0 0.0

  ｅ その他の金融機関 667 0.0 519 0.0  148  22.2 0.0

③ 事業法人等 53,710 3.7 51,488 3.3  2,222  4.1  0.4

④ 証券会社 3,430 0.2 3,668 0.2 238 6.9 0.0

⑤ 個    人 1,376,464 94.8 1,497,921 95.4 121,457 8.8 0.6

⑥ 外 国 人 7,116 0.5 6,832 0.4  284  4.0  0.1

⑦ 自己名義 484 0.0 628 0.0 144 29.8 0.0

合        計 1,451,687 100.0 1,570,085 100.0 118,398 8.2 －



 
 

 ② 所有者別単元数 

所有者別の単元数をみると、個人が 1,727 万単元(前年度比 339 万 9 千単元増)と

最も多くなっており、以下、事業法人等は1,011 万 7 千単元(同 195 万 5 千単元増)、

外国人は 404 万 3 千単元(同 95 万 8 千単元増)などとなっている。 

所有者別単元数の構成比をみると、個人が 48.3％と前年度と同一ポイントとなっ

ている。 

また、外国人が11.3％と前年度より0.5ポイント上昇した結果、金融機関を抜き、

所有者区分のなかで 3番目の構成比となっている。 

 
平成 13 年度               平成 14 年度 

 

 

外 国 人
10.8%

信託銀行
4.7%自己名義

0.4%

政府・地方
公共団体
0.1%

長銀
都銀
地銀
4.1%

生命保険
1.6%

事業法人等
28.4%

その他の
金融機関
0.2%

損害保険
0.7%

証券会社
0.7%

個    人
48.3%

総株式数
28,700,866単元

外 国 人
11.3%

信託銀行
4.9%自己名義

0.8%

政府・地方
公共団体
0.2%

長銀
都銀
地銀
3.3%

生命保険
1.3%

事業法人等
28.3%

その他の
金融機関
0.2%

損害保険
0.6%

証券会社
1.0%

個    人
48.3%

総株式数
35,766,863単元

所   有   者 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構 成 比
増 減

会   社   数 907社 930社 23社 2.5％ －

単元 ％ 単元 ％ 単元 ％ ポイント

① 政府・地方公共団体 28,520 0.1 72,395 0.2 43,875 153.8 0.1

② 金融機関 3,239,177 11.3 3,650,443 10.2 411,266 12.7  1.1

  ａ 長銀・都銀・地銀 1,162,432 4.1 1,190,004 3.3 27,572 2.4  0.8

  ｂ 信託銀行 1,348,554 4.7 1,750,670 4.9 402,116 29.8 0.2

    (a,bのうち投資信託) 678,366 2.4 899,268 2.5 220,902 32.6 0.1

    (a,bのうち年金信託) 209,071 0.7 297,006 0.8 87,935 42.1 0.1

  ｃ 生命保険会社 467,496 1.6 447,473 1.3  20,023  4.3  0.3

  ｄ 損害保険会社 201,881 0.7 205,037 0.6 3,156 1.6  0.1

  ｅ その他の金融機関 58,814 0.2 57,259 0.2  1,555  2.6 0.0

③ 事業法人等 8,162,826 28.4 10,117,848 28.3 1,955,022 24.0  0.1

④ 証券会社 191,228 0.7 340,380 1.0 149,152 78.0 0.3

⑤ 個    人 13,871,673 48.3 17,270,728 48.3 3,399,055 24.5 0.0

⑥ 外 国 人 3,085,697 10.8 4,043,822 11.3 958,125 31.1 0.5

⑦ 自己名義 121,745 0.4 271,247 0.8 149,502 122.8 0.4

合        計 28,700,866 100.0 35,766,863 100.0 7,065,997 24.6 －



 
 

(2) 所有単元数別にみた分布状況 

 ① 所有単元数別にみた株主数 

所有単元数別の株主数を構成比率の多い順にみると、｢1～4 単元｣が 118 万 6 千人

(前年度比 5万 4千人増)と最も多くなっており、以下、｢10～49 単元｣は 20 万人(同

3万 8千人増)、｢5～9 単元｣は 14 万 2 千人(同 1万 8千人増)などとなっている。 

 

 

 

 

 ② 所有単元数別にみた単元数 

所有単元数別の単元数を構成比率の多い順にみると、｢5,000 単元以上｣が 1,700

万4千単元(前年度比422万6千単元増)と最も多くなっており、以下、｢1,000～4,999

単元｣は616万5千単元(同97 万 4 千単元増)、｢100～499 単元｣は 341 万 1 千単元(同

48 万 1 千単元増)などとなっている。 

 

 

 

所有単元数 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構 成比
増 減

会  社  数 907社 930社 23社 2.5％ －

人 ％ 人 ％ 人 ％ ポイント

1 ～ 4 1,132,142 78.0 1,186,314 75.6 54,172 4.8  2.4

5 ～ 9 123,700 8.5 142,315 9.1 18,615 15.0 0.6

10 ～ 49 161,675 11.1 200,163 12.7 38,488 23.8 1.6

50 ～ 99 14,217 1.0 17,811 1.1 3,594 25.3 0.1

100 ～ 499 14,257 1.0 16,742 1.1 2,485 17.4 0.1

500 ～ 999 2,487 0.2 2,922 0.2 435 17.5 0.0

1,000 ～ 4,999 2,547 0.2 3,019 0.2 472 18.5 0.0

5,000 662 0.0 799 0.1 137 20.7 0.1

合      計 1,451,687 100.0 1,570,085 100.0 118,398 8.2 －

単元以上

所有単元数 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構 成比
増 減

会  社  数 907社 930社 23社 2.5％ －

単元 ％ 単元 ％ 単元 ％ ポイント

1 ～ 4 1,746,425 6.1 1,848,550 5.2 102,125 5.8  0.9

5 ～ 9 752,696 2.6 867,610 2.4 114,914 15.3  0.2

10 ～ 49 2,669,818 9.3 3,305,942 9.2 636,124 23.8  0.1

50 ～ 99 931,700 3.2 1,160,257 3.2 228,557 24.5 0.0

100 ～ 499 2,929,427 10.2 3,411,171 9.5 481,744 16.4  0.7

500 ～ 999 1,702,759 5.9 2,004,151 5.6 301,392 17.7  0.3

1,000 ～ 4,999 5,190,615 18.1 6,165,161 17.2 974,546 18.8  0.9

5,000 12,777,426 44.5 17,004,021 47.5 4,226,595 33.1 3.0

合      計 28,700,866 100.0 35,766,863 100.0 7,065,997 24.6 －

単元以上



 
 

(3) 地方別にみた分布状況 

 ① 地方別にみた株主数 

地方別の株主数を構成比率の多い順にみると、関東が 71 万 9 千人(前年度比 5万

8千人増)と最も多くなっており、以下、近畿は 32 万人(同 2万 2千人増)、中部は

26 万 5 千人(同 2万 2千人増)などとなっている。 

 

 

 

 ② 地方別にみた単元数 

地方別の単元数を構成比率の多い順にみると、関東が 2,109 万単元(前年度比 436

万 6 千単元増)と最も多くなっており、以下、近畿は 408 万 9 千単元(同 76 万 8 千

単元増)、外国は 406 万 6 千単元(同 95 万 2 千単元増)などとなっている。 

 

 

 

地方区分 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構成比
増 減

会 社 数 907社 930社 23社 2.5％ －
人 ％ 人 ％ 人 ％ ポイント

北 海 道 23,921 1.6 25,167 1.6 1,246 5.2 0.0

東    北 41,424 2.9 44,770 2.9 3,346 8.1 0.0

関    東 660,829 45.5 719,197 45.8 58,368 8.8 0.3

中    部 243,006 16.7 265,190 16.9 22,184 9.1 0.2

近    畿 297,829 20.5 320,015 20.4 22,186 7.4  0.1

中    国 66,837 4.6 71,011 4.5 4,174 6.2  0.1

四    国 39,450 2.7 41,541 2.6 2,091 5.3  0.1

九    州 71,724 4.9 76,897 4.9 5,173 7.2 0.0

外    国 6,667 0.5 6,297 0.4  370  5.5  0.1

合    計 1,451,687 100.0 1,570,085 100.0 118,398 8.2 －

地方区分 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構成比
増 減

会 社 数 907社 930社 23社 2.5％ －
単元 ％ 単元 ％ 単元 ％ ポイント

北 海 道 285,124 1.0 449,829 1.3 164,705 57.8 0.3

東    北 597,501 2.1 671,182 1.9 73,681 12.3  0.2

関    東 16,730,938 58.3 21,096,943 59.0 4,366,005 26.1 0.7

中    部 2,922,022 10.2 3,442,039 9.6 520,017 17.8  0.6

近    畿 3,321,895 11.6 4,089,955 11.4 768,060 23.1  0.2

中    国 492,990 1.7 540,341 1.5 47,351 9.6  0.2

四    国 531,227 1.9 613,874 1.7 82,647 15.6  0.2

九    州 704,479 2.5 795,984 2.2 91,505 13.0  0.3

外    国 3,114,690 10.9 4,066,716 11.4 952,026 30.6 0.5

合    計 28,700,866 100.0 35,766,863 100.0 7,065,997 24.6 －



 
 

(4) 総株主数・総株式数の状況 

総株主数（単元未満株式のみ所有株主を含む。）をみると、前年度比 11 万 1 千人

増加の 164 万 5 千人となっており、また、総株式数をみると、前年度比 1億 8,771 万

株増加の 95 億 5,407 万株となっている。 

 

 

総株主数 

 

 

総株式数 

 

 

項    目 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構成比
増 減

会 社 数 907社 930社 23社 2.5％ －
人 % 人 % 人 % ポイント

総 株 主 数 1,533,623 100.0 1,645,333 100.0 111,710 7.3 －

① ｢ 単 元 株 の み 株 主 」 数 1,316,836 85.9 1,445,900 87.9 129,064 9.8 2.0

② ｢ 未 満 株 あ り 株 主 」 数 134,851 8.8 124,185 7.5  10,666  7.9  1.3

③ ｢ 未 満 株 の み 株 主 」 数 81,936 5.3 75,248 4.6  6,688  8.2  0.7

① + ② 単 元 株 所 有 株 主 数 1,451,687 94.7 1,570,085 95.4 118,398 8.2 0.7

② + ③単元 未満株所有株主数 216,787 14.1 199,433 12.1  17,354  8.0  2.0

(注)｢単元株のみ株主」：単元株のみを所有する株主

    ｢未満株あり株主」：単元株と未満株を併せ所有する株主

    ｢未満株のみ株主」：未満株のみを所有する株主

項    目 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構成比
増 減

会 社 数 907社 930社 23社 2.5％ －
千株 % 千株 % 千株 % ポイント

総 株 式 数 9,366,354 100.0 9,554,073 100.0 187,719 2.0 －

①｢単元株のみ株主」所有株式数 6,009,351 64.2 6,396,385 66.9 387,034 6.4 2.7

② ｢ 未 満 株 あ り 株 主 」 所 有 株 式 数 3,338,654 35.6 3,140,516 32.9  198,138  5.9  2.7

③ ②のうち単元部分    3,305,061 35.3 3,111,147 32.6  193,915  5.9  2.7

④ ②のうち単元未満部分 33,592 0.4 29,369 0.3  4,223  12.6  0.1

⑤ ｢ 未 満 株 の み 株 主 ｣ 所 有 株 式 数 18,349 0.2 17,172 0.2  1,177  6.4 0.0
① + ③ 単 元 株 合 計 株 式 数 9,314,412 99.4 9,507,532 99.5 193,120 2.1 0.1

④ + ⑤ 未 満 株 合 計 株 式 数 51,941 0.6 46,541 0.5  5,400  10.4  0.1



 
 

(5) 会社別にみた個人株主数・持株数の状況 

 ① 総株主数・個人持株数上位２０社 

総株主数（単元未満株式のみ所有株主を除く。）上位会社をみると、1位が日本

マクドナルドホールディングス㈱(総株主数 169,182 人)となっており、以下、2位

は㈱鷹山(同22,341人)、3位は日本アジア投資㈱(同18,718人)などとなっている。 

また、個人持株数上位会社をみると、1位がアルゼ㈱（総株式数 762,588 単元）

となっており、以下、2位は楽天㈱(同 626,942 単元)、3位は日本マクドナルドホ

ールディングス㈱(同 598,677 単元)などとなっている。 

 

 

総株主数上位２０社                     個人持株数上位２０社 

 
 

順位 会社名 総株主数 個人株主数 順位 会社名 単元数 個人持株比率

人 人 単元 %

1 日本マクドナルドホールディングス㈱ 169,182 168,020 1 アルゼ㈱ 762,588 95.1

2 ㈱鷹山 22,341 22,052 ★ 2 楽天㈱ 626,942 62.3

3 日本アジア投資㈱ 18,718 18,142 3 日本マクドナルドホールディングス㈱ 598,677 45.0

★ 4 ヤフー㈱ 16,736 16,216 ★ 4 ㈱レーサムリサーチ 381,438 84.0

☆ 5 ㈱ココスジャパン 16,123 15,980 5 ㈱ジャストシステム 266,290 85.3

6 ㈱ヒューネット 15,796 15,477 6 ㈱鷹山 223,817 53.1

★ 7 日本コーリン㈱ 15,632 15,331 ★ 7 ㈱ペイントハウス 158,562 86.3

8 アルゼ㈱ 14,504 14,224 8 ㈱アイ　ビー　ダイワ 153,613 92.5

9 オメガ・プロジェクト㈱ 13,538 13,330 9 ㈱サザビー 151,287 72.3

10 ㈱富士通ビー・エス・シー 13,077 12,853 10 ㈱ｼﾞｬﾊﾟﾝ ｵｰｸｼｮﾝ ｼｽﾃﾑｽﾞ 127,970 55.0

11 ㈱ｼﾞｬﾊﾟﾝ ｵｰｸｼｮﾝ ｼｽﾃﾑｽﾞ 12,140 11,974 11 ㈱ｱｲ･ｵｰ･ﾃﾞｰﾀ機器 122,412 82.6

12 エヌ・アイ・エフ ベンチャーズ㈱ 12,074 11,812 12 エス・イー・エス㈱ 121,727 66.9

13 グッドウィル・グループ㈱ 11,957 11,654 13 ㈱東北新社 121,026 59.7

14 ㈱ｱｲ･ｵｰ･ﾃﾞｰﾀ機器 11,908 11,714 14 ㈱ｵｰﾋﾞｯｸﾋﾞｼﾞﾈｽｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 113,974 56.5

15 イノテック㈱ 11,809 11,622 ★ 15 ユー・エム・シー・ジャパン㈱ 105,628 10.4

16 ㈱東北新社 11,169 10,925 ☆ 16 ㈱アークス 104,070 41.3

17 ㈱レオパレス２１ 10,962 10,439 17 イノテック㈱ 103,412 56.1

★ 18 楽天㈱ 9,751 9,495 18 ㈱エイブル 103,031 75.0

★ 19 ㈱ｺﾅﾐｺﾝﾋﾟｭｰﾀｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ 9,383 9,178 19 ㈱本間ゴルフ 101,446 33.2

20 ㈱ﾕｰｽﾞ･ﾋﾞｰｴﾑﾋﾞｰ　ｴﾝﾀﾃｲﾒﾝﾄ 9,103 8,858 ★ 20 ㈱ｺﾅﾐｺﾝﾋﾟｭｰﾀｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄｽﾀｼﾞｵ 96,182 32.2

(注1)　 ｢☆｣ は、対象期間内に単元のくくり直しを実施した会社。
(注2)  「★」は、対象期間内に大幅な株式分割（1：1.5以上）を実施した会社。



 
 

 ② 個人株主数増減上位２０社 

個人株主数（単元未満株式のみ所有株主を除く。）増加上位会社をみると、1位

が日本マクドナルドホールディングス㈱(増加株主数 12,976 人、増加率 8.4%)とな

っており、以下、2位は㈱ココスジャパン（同 12,906 人、同 419.8%）、3位はヤフ

ー㈱(同 12,516 人、同 338.3%)などとなっている。 

また、個人株主数減少上位会社をみると、1位が㈱第一興商(減少株主数3,037人、

減少率 25.8%)となっており、以下、2位は㈱コナミコンピュータエンタテインメン

トジャパン(同 2,773 人、同 23.2%)、3 位はグッドウィル・グループ㈱(同 2,454 人、

同 17.4%)などとなっている。 

 

 

 

個人株主数増加上位20社 個人株主数減少上位20社

順位 会社名 増加数
平成13年度

個人株主数 前年度比
個 人株
主 比率

順位 会社名 減少数
平成13年度

個人株主数 前年度比
個人株
主比率

人 人 % % 人 人 % %

1 日本マクドナルドホールディングス㈱ 12,976 155,044 8.4 99.3 1 ㈱第一興商 3,037 11,786  25.8 97.1

☆ 2 ㈱ココスジャパン 12,906 3,074 419.8 99.1 ★ 2 ㈱ｺﾅﾐｺﾝﾋﾟｭｰﾀｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ 2,773 11,951  23.2 97.8

★ 3 ヤフー㈱ 12,516 3,700 338.3 96.9 3 グッドウィル・グループ㈱ 2,454 14,108  17.4 97.5

★ 4 日本コーリン㈱ 6,980 8,351 83.6 98.1 4 インフォコム㈱ 2,365 4,522  52.3 97.6

★ 5 日清医療食品㈱ 6,295 2,419 260.2 97.1 5 エヌ・アイ・エフ ベンチャーズ㈱ 2,205 14,017  15.7 97.8

★ 6 ㈱インテリジェント　ウェイブ 5,995 1,649 363.6 97.2 6 ㈱レオパレス２１ 1,748 12,187  14.3 95.2

7 ㈱アイ　ビー　ダイワ 4,328 3,546 122.1 98.6 ★ 7 日本ﾄﾞﾚｰｸ・ﾋﾞｰﾑ・ﾓﾘﾝ㈱ 1,460 5,424  26.9 95.7

8 日本トイザらス㈱ 4,200 3,588 117.1 97.7 8 生化学工業㈱ 1,453 3,381  43.0 92.6

★ 9 ㈱レーサムリサーチ 3,691 3,093 119.3 96.7 9 ㈱パル 1,319 2,093  63.0 93.0

★ 10 ㈱ペイントハウス 3,589 77 4,661.0 98.6 10 ㈱ロキテクノ 1,302 1,465  88.9 93.1

☆ 11 ㈱菱和ライフクリエイト 3,475 282 1,232.3 97.9 11 ㈱富士通ビー・エス・シー 1,226 14,079  8.7 98.3

12 ㈱鷹山 3,232 18,820 17.2 98.7 12 日本アジア投資㈱ 1,193 19,335  6.2 96.9

★ 13 楽天㈱ 3,010 6,485 46.4 97.4 13 ㈱アルコア・クロージャー・システムズ 1,040 1,263  82.3 94.5

14 ㈱小僧寿し本部 2,931 1,963 149.3 96.3 14 ㈱ｼﾞｬﾊﾟﾝ ｵｰｸｼｮﾝ ｼｽﾃﾑｽﾞ 954 12,928  7.4 98.6

☆ 15 ㈱大戸屋 2,784 704 395.5 98.3 15 ㈱新日本建物 864 1,225  70.5 81.3

16 オリジン東秀㈱ 2,760 1,904 145.0 96.7 16 理想科学工業㈱ 823 4,020  20.5 95.5

★ 17 ㈱キャンドゥ 2,514 156 1,611.5 96.7 17 ジオマテック㈱ 819 6,294  13.0 97.4

★ 18 ユー・エム・シー・ジャパン㈱ 2,379 5,407 44.0 95.6 18 ㈱ｱｲ･ｵｰ･ﾃﾞｰﾀ機器 731 12,445  5.9 98.4

★ 19 ㈱タスコシステム 2,156 278 775.5 96.8 18 ㈱フジシール 731 3,485  21.0 94.7

☆ 20 トッキ㈱ 2,081 990 210.2 96.6 20 ㈱ヒューネット 721 16,198  4.5 98.0

（注1）　「☆」は、対象期間内に単元のくくり直しを実施した会社。

（注2）　「★」は、対象期間内に大幅な株式分割（1：1.5以上）を実施した会社。



 
 

 ③ 個人持株数増減上位２０社 

個人持株数増加上位会社をみると、1位が楽天㈱(増加株式数 561,502 単元、増加

率 858.0%)となっており、以下、2位は㈱レーサムリサーチ(同 346,047 単元、同

977.8%)、3 位は㈱ペイントハウス(同 151,205 単元、同 2,055.3%)などとなってい

る。 

また、個人持株数減少上位会社をみると、1位が日本マクドナルドホールディン

グス㈱(減少株式数 47,509 単元、減少率 7.4%)となっており、以下、2位は㈱ロキ

テクノ(同 45,987 単元、同 96.8%)、3 位はグッドウィル・グループ㈱(同 17,128 単

元、同 20.6%)などとなっている。 

 

 

個人持株数増加上位20社 個人持株数減少上位20社

順位 会社名 増加数
平成13年度

個人持株数 前年度比
個 人持
株 比率

順位 会社名 減少数
平成13年度

個人持株数 前年度比
個人持
株比率

単元 単元 % % 単元 単元 % %

★ 1 楽天㈱ 561,502 65,440 858.0 62.3 1 日本マクドナルドホールディングス㈱ 47,509 646,186  7.4 45.0

★ 2 ㈱レーサムリサーチ 346,047 35,391 977.8 84.0 2 ㈱ロキテクノ 45,987 47,498  96.8 2.4

★ 3 ㈱ペイントハウス 151,205 7,357 2,055.3 86.3 3 グッドウィル・グループ㈱ 17,128 82,976  20.6 35.6

4 ㈱アイ　ビー　ダイワ 124,344 29,269 424.8 92.5 4 ㈱第一興商 17,075 104,674  16.3 48.4

☆ 5 ㈱アークス 96,987 7,083 1,369.3 41.3 5 ㈱オーエムツーネットワーク 16,487 39,623  41.6 31.5

★ 6 ユー・エム・シー・ジャパン㈱ 82,279 23,349 352.4 10.4 6 マックスバリュ北海道㈱ 15,474 28,219  54.8 18.4

☆ 7 日本ユニコム㈱ 78,212 8,988 870.2 67.5 7 シダックス㈱ 13,778 87,838  15.7 41.5

☆ 8 ㈱菱和ライフクリエイト 77,678 7,632 1,017.8 61.2 8 武蔵精密工業㈱ 13,524 64,080  21.1 32.4

☆ 9 ㈱サンエー 74,025 8,418 879.4 81.3 9 ㈱精工技研 11,734 88,949  13.2 82.7

☆ 10 サンクスジャパン㈱ 61,364 4,806 1,276.8 61.4 10 アールビバン㈱ 10,295 101,009  10.2 58.7

★ 11 ㈱インテリジェント　ウェイブ 59,575 7,733 770.4 51.1 11 協立エアテック㈱ 7,119 40,331  17.7 48.8

★ 12 ㈱ｺﾅﾐｺﾝﾋﾟｭｰﾀｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄｽﾀｼﾞｵ 58,558 37,624 155.6 32.2 12 ㈱パル 6,964 27,755  25.1 34.7

13 ㈱鷹山 54,051 169,766 31.8 53.1 13 アルゼ㈱ 6,953 769,541  0.9 95.1

☆ 14 アスクル㈱ 52,212 6,118 853.4 27.5 14 理想科学工業㈱ 6,300 65,748  9.6 42.4

☆ 15 サンメッセ㈱ 48,883 5,384 907.9 60.9 15 ㈱オオゼキ 5,560 51,774  10.7 73.1

☆ 16 ㈱テー・オー・ダブリュー 48,643 4,483 1,085.1 60.6 16 ㈱桑山 5,135 61,663  8.3 54.7

☆ 17 ㈱ソルクシーズ 47,090 5,482 859.0 74.9 17 ㈱光波 4,956 40,976  12.1 53.5

☆ 18 ㈱ココスジャパン 43,700 4,739 922.1 28.1 18 ㈱ﾌｼﾞﾐｲﾝｺｰﾎﾟﾚｰﾃｯﾄﾞ 4,908 77,208  6.4 47.2

☆ 19 ㈱文教堂 43,630 4,760 916.6 63.5 19 ジオマテック㈱ 4,859 51,719  9.4 51.2

☆ 20 ㈱ニチダイ 42,945 4,558 942.2 60.8 20 カッパ・クリエイト㈱ 4,733 23,465  20.2 22.4

（注1） 「☆」は、対象期間内に単元のくくり直しを実施した会社。

（注2） 「★」は、対象期間内に大幅な株式分割（1：1.5以上）を実施した会社。



 
 

 ④ 個人持株比率上昇･低下上位２０社 

個人持株比率上昇上位会社をみると、1位が㈱アイ ビー ダイワ(上昇幅 55.9

ポイント)となっており、以下、2位は㈱フジシール(同 23.9 ポイント)、3位はイ

ーラックス㈱(同 17.3 ポイント)などとなっている。 

また、個人持株比率低下上位会社をみると、1位が㈱ロキテクノ(低下幅 70.5 ポ

イント)となっており、以下、2位は㈱ヤマキ(同 48.0 ポイント)、3位は㈱ジャパ

ン オークション システムズ(同 35.8 ポイント)などとなっている。 

 

 

 

個人持株比率上昇上位20社 個人持株比率低下上位20社

前年度 前年度
ポイント % % ポイント % %

1 ㈱アイ　ビー　ダイワ 55.9 92.5 36.6 1 ㈱ロキテクノ 70.5 2.4 72.9

2 ㈱フジシール 23.9 58.6 34.7 2 ㈱ヤマキ 48.0 20.5 68.5

3 イーラックス㈱ 17.3 67.2 49.9 3 ㈱ｼﾞｬﾊﾟﾝ ｵｰｸｼｮﾝ ｼｽﾃﾑｽﾞ 35.8 55.0 90.8

4 イマジニア㈱ 15.7 88.1 72.4 4 共栄冷機工業㈱ 35.2 18.1 53.3

5 ㈱フジプロフェシオ 13.9 65.6 51.7 5 ㈱新日本建物 33.4 39.1 72.5

☆ 6 ㈱大戸屋 13.3 74.8 61.5 6 ㈱シーティーエス 31.7 53.9 85.6

7 ㈱鷹山 12.7 53.1 40.4 7 ㈱ナイスクラップ 30.8 54.8 85.6

8 東日本ハウス㈱ 12.5 80.4 67.9 8 ㈱阪神調剤薬局 30.3 52.6 82.9

9 ㈱小僧寿し本部 12.2 71.0 58.8 9 ㈱ギャバン 28.8 50.6 79.4

10 ウッドランド㈱ 11.9 60.2 48.3 10 オメガ・プロジェクト㈱ 28.6 54.5 83.1

10 ｳｨﾙｿﾝ･ﾗｰﾆﾝｸﾞ ﾜｰﾙﾄﾞﾜｲﾄﾞ㈱ 11.9 47.7 35.8 11 ㈱テクノ・セブン 25.8 57.0 82.8

10 日邦産業㈱ 11.9 72.4 60.5 12 ㈱ディジットブレーン 23.4 19.8 43.2

13 ㈱翔泳社 11.8 66.3 54.5 13 ㈱アルコア・クロージャー・システムズ 22.7 2.8 25.5

14 ㈱協和日成 11.7 57.2 45.5 14 ㈱オーエムツーネットワーク 22.5 31.5 54.0

★ 15 リベレステ㈱ 10.5 51.8 41.3 15 マックスバリュ北海道㈱ 22.3 18.4 40.7

★ 16 ｽﾊﾟｰｸｽ･ｱｾｯﾄ･ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ投信㈱ 10.1 72.6 62.5 16 ㈱壱番屋 18.8 45.6 64.4

★ 17 ㈱アズジェント 10.0 88.8 78.8 17 ㈱東京デリカ 14.5 59.6 74.1

18 ㈱アバールデータ 9.4 68.0 58.6 18 東京鋼鐵㈱ 14.2 52.9 67.1

18 ㈱エッチ・ケー・エス 9.4 70.3 60.9 19 生化学工業㈱ 13.6 25.6 39.2

20 ㈱アクセス 9.2 73.4 64.2 19 ㈱ナカニシ 13.6 57.9 71.5

（注1） 「☆」は、対象期間内に単元のくくり直しを実施した会社。

（注2） 「★」は、対象期間内に大幅な株式分割（1：1.5以上）を実施した会社。

（注3）  ㈱フジプロフェシオは、平成15年8月1日付けで㈱フジスタッフ に商号変更をする予定です。

順位 会社名 上昇幅
個人持
株比率

順位 会社名 低下幅
個人持
株比率



 
 ⑤ 単元のくくり直し実施会社における株主数・持株数 

下表は、平成 14 年度中に単元のくくり直しを実施した会社 49 社における個人株

主数及び持株数を示している。 

個人株主数について平成 14 年度と前年度を比較してみると、㈱菱和ライフクリ

エイトが 13.3 倍、㈱ＯＳＧコーポレーションが 7.8 倍、㈱アークが 7.5 倍とそれ

ぞれ増加している。 

また、個人持株比率をみると、49 社中 23 社で平成 14 年度の個人持株比率が前年

度の同比率より上昇している。 

 

変更内容 個 　人 　株　 主　 数 個　 人　 持　 株　 数

会社名 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構成比
増 減

平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構 成 比
増 減

人 ％ 人 ％ 人 ％ ポイント 単元 ％ 単元 ％ 単元 ％ ポイント

1 , 0 0 0 → 1 0 0 株 ( 4 8 社 )

九州ジャスコ㈱ 162 44.6 152 44.3  10  6.2  0.3 547 5.2 5,733 5.5 5,186 948.1 0.3

㈱サンエー 779 83.0 776 82.6  3  0.4  0.4 8,418 83.1 82,443 81.3 74,025 879.4  1.8

㈱ダイユーエイト 335 83.1 341 83.8 6 1.8 0.7 3,020 68.0 25,219 56.8 22,199 735.1  11.2

カネ美食品㈱ 263 71.7 891 89.3 628 238.8 17.6 4,845 57.6 45,640 48.9 40,795 842.0  8.7

㈱ハードオフコーポレーション 376 83.4 376 84.5 0 0.0 1.1 2,885 46.7 24,830 40.2 21,945 760.7  6.5

高千穂交易㈱ 548 90.1 744 91.7 196 35.8 1.6 3,174 53.3 31,595 52.0 28,421 895.4  1.3

アスクル㈱ 717 86.6 884 90.3 167 23.3 3.7 6,118 28.9 58,330 27.5 52,212 853.4  1.4

㈱大戸屋 704 92.1 3,488 98.3 2,784 395.5 6.2 3,139 61.5 38,158 74.8 35,019 1,115.6 13.3

㈱ソルクシーズ 728 94.7 1,063 96.6 335 46.0 1.9 5,482 81.3 52,572 74.9 47,090 859.0  6.4

㈱ハイマックス 474 92.6 1,293 97.1 819 172.8 4.5 3,078 59.6 37,992 61.2 34,914 1,134.3 1.6

㈱インテージ 847 93.0 498 88.6  349  41.2  4.4 3,261 31.7 21,214 20.5 17,953 550.5  11.2

㈱東邦システムサイエンス 444 94.5 461 95.8 17 3.8 1.3 1,872 72.1 19,380 74.5 17,508 935.3 2.4

扶桑化学工業㈱ 672 88.3 640 89.4  32  4.8 1.1 2,385 38.0 21,025 33.4 18,640 781.6  4.6

東和薬品㈱ 498 80.7 1,715 92.8 1,217 244.4 12.1 4,015 25.2 44,677 28.0 40,662 1,012.8 2.8

デンカ生研㈱ 501 92.4 979 94.8 478 95.4 2.4 943 16.9 9,039 14.6 8,096 858.5  2.3

㈱ダイオーズ 473 90.3 504 91.5 31 6.6 1.2 2,866 51.5 31,996 52.3 29,130 1,016.4 0.8

㈱環境管理センター 398 92.1 414 92.8 16 4.0 0.7 3,153 75.0 31,856 75.7 28,703 910.3 0.7

㈱明光ﾈｯﾄﾜｰｸｼﾞｬﾊﾟﾝ 612 93.7 1,299 96.4 687 112.3 2.7 3,096 58.8 31,052 58.9 27,956 903.0 0.1

エヌエス環境㈱ 274 91.0 270 91.2  4  1.5 0.2 665 17.0 6,708 17.1 6,043 908.7 0.1

㈱テー・オー・ダブリュー 134 78.8 527 91.7 393 293.3 12.9 4,483 71.9 53,126 60.6 48,643 1,085.1  11.3

㈱ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｸﾘｴｰﾃｨﾌﾞ 496 95.0 657 96.2 161 32.5 1.2 2,739 75.5 28,564 75.8 25,825 942.9 0.3

日本マリンテクノ㈱ 220 89.4 270 91.5 50 22.7 2.1 458 4.7 4,683 4.8 4,225 922.5 0.1

㈱ニチダイ 370 89.4 524 89.3 154 41.6  0.1 4,558 58.4 47,503 60.8 42,945 942.2 2.4

不二電機工業㈱ 617 88.8 784 90.5 167 27.1 1.7 3,666 55.9 37,793 56.7 34,127 930.9 0.8

㈱ＯＳＧコーポレーション 70 62.5 548 91.3 478 682.9 28.8 3,091 61.9 31,987 64.0 28,896 934.8 2.1

㈱バーテックス　スタンダード 688 84.1 728 81.8 40 5.8  2.3 2,513 36.1 24,953 35.2 22,440 893.0  0.9

田中精密工業㈱ 255 68.9 337 73.3 82 32.2 4.4 2,071 42.5 20,140 41.3 18,069 872.5  1.2

㈱桜井製作所 262 91.6 269 92.4 7 2.7 0.8 2,824 70.8 28,170 70.4 25,346 897.5  0.4

クラフト㈱ 378 90.0 438 91.6 60 15.9 1.6 4,357 61.2 45,241 63.5 40,884 938.4 2.3

サンクスジャパン㈱ 656 86.7 942 90.3 286 43.6 3.6 4,806 61.8 66,170 61.4 61,364 1,276.8  0.4

ジーエフシー㈱ 374 80.4 449 82.5 75 20.1 2.1 3,030 52.5 30,599 53.0 27,569 909.9 0.5

㈱星医療酸器 152 80.0 285 84.8 133 87.5 4.8 2,017 64.5 19,755 55.5 17,738 879.4  9.0

㈱ハンズマン 210 73.2 813 89.4 603 287.1 16.2 2,507 62.0 26,603 51.8 24,096 961.1  10.2

マニー㈱ 374 90.1 483 92.2 109 29.1 2.1 3,918 69.3 37,081 65.5 33,163 846.4  3.8

ミヨタ㈱ 920 94.4 1,248 96.0 328 35.7 1.6 2,365 23.3 26,454 25.9 24,089 1,018.6 2.6

㈱アーク 255 71.0 1,923 93.4 1,668 654.1 22.4 3,061 31.8 31,831 29.7 28,770 939.9  2.1
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変更内容 個 　人 　株　 主　 数 個　 人　 持　 株　 数

会社名 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構成比

増 減
平成13年度 平成14年度 増  減 増減率

構 成 比

増 減

人 ％ 人 ％ 人 ％ ポイント 単元 ％ 単元 ％ 単元 ％ ポイント

前ﾍﾟｰｼﾞから続いて

サンメッセ㈱ 231 65.1 361 70.9 130 56.3 5.8 5,384 61.0 54,267 60.9 48,883 907.9  0.1

㈱Ｔ・ＺＯＮＥ． 2,756 97.4 2,886 97.6 130 4.7 0.2 8,175 7.0 12,210 10.5 4,035 49.4 3.5

㈱フジトミ 258 92.8 336 94.1 78 30.2 1.3 2,182 31.8 20,927 30.5 18,745 859.1  1.3

日本ユニコム㈱ 1,192 93.3 1,152 93.1  40  3.4  0.2 8,988 69.7 87,200 67.5 78,212 870.2  2.2

㈱菱和ライフクリエイト 282 87.9 3,757 97.9 3,475 1232.3 10.0 7,632 59.9 85,310 61.2 77,678 1,017.8 1.3

佐渡汽船㈱ 614 92.9 709 93.2 95 15.5 0.3 7,530 37.8 37,250 37.3 29,720 394.7  0.5

㈱セゾン情報システムズ 961 93.8 1,024 94.8 63 6.6 1.0 2,121 26.2 18,896 23.3 16,775 790.9  2.9

トッキ㈱ 990 91.3 3,071 96.6 2,081 210.2 5.3 3,870 71.4 42,114 77.3 38,244 988.2 5.9

㈱マキヤ 161 56.7 247 60.1 86 53.4 3.4 2,875 27.4 28,191 26.7 25,316 880.6  0.7

㈱ココスジャパン 3,074 96.8 15,980 99.1 12,906 419.8 2.3 4,739 27.6 48,439 28.1 43,700 922.1 0.5

㈱アークス 1,063 76.0 1,922 81.5 859 80.8 5.5 7,083 41.9 104,070 41.3 96,987 1,369.3  0.6

㈱文教堂 474 82.6 1,663 94.3 1,189 250.8 11.7 4,760 62.7 48,390 63.5 43,630 916.6 0.8

日本工業検査㈱ 261 91.6 341 92.7 80 30.7 1.1 2,282 25.9 11,834 26.8 9,552 418.6 0.9

（注1） 平成14年度中にくくり直しを実施した会社とは、平成14年度において、各社の平成14年度最終決算日前にくくり直しを実施

　　　　した会社及び平成13年度において、平成13年度における最終決算日後にくくり直しを実施した会社をいう。

（注2） 前年度において、株式分布状況調査の調査対象外であった会社は、上記の表から除外している。

（注3） ㈱Ｔ・ＺＯＮＥ．は、平成15年8月1日付けで㈱Ｔ・ＺＯＮＥホールディングスに商号変更をする予定です。

5 0 0 → 1 0 0 株 ( 1 社 )



 
⑥ 大幅な株式分割実施会社における株主数・持株数 

下表は、平成 14 年度中に大幅な株式分割を実施した会社 37 社における個人株主

数及び持株数を示している。 

個人株主数をみると、37 社中 30 社で平成 14 年度の株主数が前年度の株主数より

増加している。 

また、個人持株比率をみると、37 社中 17 社で平成 14 年度の個人持株比率が前年

度の同比率より上昇している。 

 

 

分割比率 個 　人 　株　 主　 数 個　 人　 持　 株　 数

会社名 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構成比
増 減

平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構 成 比
増 減

人 ％ 人 ％ 人 ％ ポイント 単元 ％ 単元 ％ 単元 ％ ポイント

1 : 1 0 、 1 : 2 ( 1 社 )

㈱ペイントハウス 77 70.6 3,666 98.6 3,589 4661.0 28.0 7,357 80.1 158,562 86.3 151,205 2,055.3 6.2

1 : 1 0 ( 4 社 )

㈱キャンドゥ 156 78.8 2,670 96.7 2,514 1611.5 17.9 4,197 65.1 46,287 60.9 42,090 1,002.9  4.2

楽天㈱ 6,485 96.3 9,495 97.4 3,010 46.4 1.1 65,440 66.3 626,942 62.3 561,502 858.0  4.0

㈱インテリジェント　ウェイブ 1,649 91.6 7,644 97.2 5,995 363.6 5.6 7,733 58.7 67,308 51.1 59,575 770.4  7.6

㈱レーサムリサーチ 3,093 94.8 6,784 96.7 3,691 119.3 1.9 35,391 85.5 381,438 84.0 346,047 977.8  1.5

1 : 5 、 1 : 2 ( 1 社 )

リベレステ㈱ 239 77.3 1,940 96.7 1,701 711.7 19.4 2,177 41.3 27,678 51.8 25,501 1,171.4 10.5

1 : 3 、 1 : 2 ( 1 社 )

イーピーエス㈱ 435 91.6 1,252 94.6 817 187.8 3.0 2,608 58.0 14,192 52.6 11,584 444.2  5.4

1 : 5 ( 2 社 )

㈱アズジェント 1,211 94.5 2,846 97.6 1,635 135.0 3.1 6,175 78.8 34,930 88.8 28,755 465.7 10.0

ﾋｭｰ･ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱ 702 95.4 1,261 97.2 559 79.6 1.8 11,165 88.4 53,881 85.3 42,716 382.6  3.1

1 : 4 ( 2 社 )

㈱プライム 355 87.0 2,107 96.0 1,752 493.5 9.0 3,968 68.4 16,853 71.6 12,885 324.7 3.2

ユー・エム・シー・ジャパン㈱ 5,407 93.7 7,786 95.6 2,379 44.0 1.9 23,349 9.2 105,628 10.4 82,279 352.4 1.2

1 : 2 、 1 : 2 ( 2 社 )

㈱タスコシステム 278 83.7 2,434 96.8 2,156 775.5 13.1 3,264 46.9 33,185 47.5 29,921 916.7 0.6

ヤフー㈱ 3,700 93.9 16,216 96.9 12,516 338.3 3.0 7,828 6.7 44,082 9.4 36,254 463.1 2.7

1 : 3 ( 6 社 )

㈱ジャストプランニング 421 95.0 723 96.7 302 71.7 1.7 4,774 73.4 14,593 74.8 9,819 205.7 1.4

㈱セプテーニ 928 95.7 1,519 97.1 591 63.7 1.4 5,827 66.9 16,862 63.9 11,035 189.4  3.0

バンダイビジュアル㈱ 1,490 94.8 1,783 96.6 293 19.7 1.8 3,653 22.8 10,961 22.8 7,308 200.1 0.0

㈱インデックス 1,741 96.7 2,584 96.9 843 48.4 0.2 22,437 82.3 59,231 68.9 36,794 164.0  13.4

ザインエレクトロニクス㈱ 486 85.9 2,556 96.4 2,070 425.9 10.5 10,087 74.7 32,067 78.9 21,980 217.9 4.2

㈱ベルパーク 621 95.1 1,001 96.2 380 61.2 1.1 4,534 64.4 13,626 64.4 9,092 200.5 0.0

1 : 2 . 5 ( 1 社 )

㈱ｺﾅﾐｺﾝﾋﾟｭｰﾀｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄｽﾀｼﾞｵ 3,583 97.6 4,798 98.2 1,215 33.9 0.6 37,624 31.5 96,182 32.2 58,558 155.6 0.7
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分割比率 個 　人 　株　 主　 数 個　 人　 持　 株　 数

会社名 平成13年度 平成14年度 増  減 増減率
構成比

増 減
平成13年度 平成14年度 増  減 増減率

構 成 比

増 減

人 ％ 人 ％ 人 ％ ポイント 単元 ％ 単元 ％ 単元 ％ ポイント

前ﾍﾟｰｼﾞから続いて

1 : 2 ( 1 4 社 )

㈱レインズインターナショナル 827 94.5 2,070 96.9 1,243 150.3 2.4 5,306 48.7 10,893 49.8 5,587 105.3 1.1

㈱ブロッコリー 1,020 92.3 1,373 94.4 353 34.6 2.1 4,396 77.5 7,395 65.0 2,999 68.2  12.5

㈱ストロベリーコーポレーション 635 93.8 608 94.3  27  4.3 0.5 1,712 35.5 3,075 31.9 1,363 79.6  3.6

㈱メガフュージョン 250 89.0 477 93.9 227 90.8 4.9 1,601 21.7 3,984 26.4 2,383 148.8 4.7

日清医療食品㈱ 2,419 93.9 8,714 97.1 6,295 260.2 3.2 55,756 23.3 92,107 19.3 36,351 65.2  4.0

ｽﾀｰｷｬｯﾄ・ｹｰﾌﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ㈱ 1,125 90.5 1,084 90.2  41  3.6  0.3 2,535 25.4 5,106 25.5 2,571 101.4 0.1

日本ﾄﾞﾚｰｸ・ﾋﾞｰﾑ・ﾓﾘﾝ㈱ 5,424 96.7 3,964 95.7  1,460  26.9  1.0 20,227 57.5 32,476 46.1 12,249 60.6  11.4

㈱サイバード 1,484 93.5 1,360 92.9  124  8.4  0.6 16,472 53.7 27,817 43.8 11,345 68.9  9.9

東洋ﾋﾞｼﾞﾈｽｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ㈱ 622 92.8 912 95.5 290 46.6 2.7 1,726 17.3 5,188 25.9 3,462 200.6 8.6

日本コーリン㈱ 8,351 97.2 15,331 98.1 6,980 83.6 0.9 37,545 42.9 76,667 43.8 39,122 104.2 0.9

㈱グラファイトデザイン 951 96.3 889 96.9  62  6.5 0.6 4,378 75.6 8,586 74.2 4,208 96.1  1.4

ｽﾊﾟｰｸｽ･ｱｾｯﾄ･ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ投信㈱ 376 89.7 1,318 94.3 942 250.5 4.6 5,721 62.5 14,637 72.6 8,916 155.8 10.1

㈱日本エスコン 586 91.0 806 93.9 220 37.5 2.9 3,748 54.2 8,415 60.7 4,667 124.5 6.5

㈱インボイス 2,458 96.7 2,606 97.5 148 6.0 0.8 12,810 79.6 22,487 66.6 9,677 75.5  13.0

1 : 1 . 5 ( 3 社 )

㈱東北エンタープライズ 835 91.6 1,036 93.8 201 24.1 2.2 11,931 67.4 11,719 65.6  212  1.8  1.8

㈱ｺﾅﾐｺﾝﾋﾟｭｰﾀｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ 11,951 97.8 9,178 97.8  2,773  23.2 0.0 32,671 34.0 36,135 25.8 3,464 10.6  8.2

シンポ㈱ 510 91.4 496 91.3  14  2.7  0.1 1,943 47.5 2,726 45.7 783 40.3  1.8

（注1）大幅な株式分割とは、1株を1.5株以上に分割する株式分割をいう。

（注2）前年度において、株式分布状況調査の調査対象外であった会社は、上記の表から除外している。



 
 

Ⅱ  市場価格でみた株式保有状況調査 

１．計算方法 

(1) 個別会社の投資部門別保有株式数の算出 

個別会社の投資部門別保有株式数は、各調査対象会社ごとに当該会社の登録株式

数に単元数ベースの持株比率を乗じることにより算出した（下記算式参照）。 

なお、最終決算日が 3月 31 日でない会社の持株比率については、最終決算日か

ら平成 15 年 3 月 31 日までの間変化しないものと仮定した。 
［個別会社の投資部門別保有株式数］＝［登録株式数］×［持株比率(最終決算日現在)］ 

 

(注) 登録株式数 

   平成 15 年 3 月末日現在の登録株式数(単元未満株を含む。)｡ただし、株主割 

  当増資、株式分割で 3月 31 日以前に権利落日が到来しているものについては、 

  当該新株式が3月31 日現在登録されていなくても登録されているものとみなし、 

  その新株式数を追加した。 

   また、1単元の数が 1,000 株でない会社の登録株式数については、 1 単元 ＝ 

  1,000 株を基準に換算（以下｢単元修正｣という。）を行った（下記算式参照）。 
  ［単元修正株式数］＝［登録株式数］× 1,000／［1単元の株式数］ 

 

(2) 投資部門別株式保有金額の算出 

投資部門別株式保有金額は、上記(1)の個別会社の投資部門別保有株式数に株価

を乗じて算出した個別会社の投資部門別株式保有金額を、全調査対象会社について

集計することにより算出した。 

 

(注) 株価(採用株価優先順位) 

  平成 15 年 3 月末日(午後 3時現在)   ①ストップ高（安）気配値 

                   ②終値 

                   ③売気配の最安値と買気配の最高値の平均値 

                   ④当日基準価格 
   ［単元修正株価］＝［株価］×［1単元の株式数］／1,000 

 

(3) 投資部門別保有株式数の算出 

投資部門別保有株式数は、上記(1)の個別会社の投資部門別保有株式数を、全調

査対象会社について集計することにより算出した。 

 

(4) 投資部門別株式保有単価の算出 

投資部門別株式保有単価は、上記の(2)で算出した株式保有金額を(3)で算出した

保有株式数で除すことにより算出した。 



 
 

２．調査結果 

平成 15 年 3 月末現在の全投資部門の株式保有金額（全調査対象会社の時価総額）

は、前年度末比 2兆 4,343 億円（25.8%）減少し、6兆 9,951 億円となっている。 

また、部門別の株式保有金額をみると、個人は 1兆 2,322 億円（29.3％）減少の 2

兆 9,744 億円、事業法人等は 5,108 億円（19.5%）減少の 2兆 1,046 億円、外国人は

3,789 億円（26.8%）減少の 1兆 344 億円、金融機関は 3,229 億円（29.2％）減少の

7,815 億円となり、自己名義を除く全ての投資部門で減少している。 

 

 

 

 

 

投資部門別株式保有状況 株式保有単価

投  資  部  門 平成15年3月末 前年度末比
平 成 15 年 前 年 度

保有金額 保有比率 増減額 増減率
保 有 比

増 減

3 月 末 末 比

億円 ％ 億円 ％ ポイント 円 ％

① 政府・地方公共団体 49 0.1  16  24.4 0.0 70.9  71.6

② 金融機関 7,815 11.2  3,229  29.2  0.5 207.3  34.5

  a 長銀 ・ 都銀 ・ 地銀 2,265 3.2  896  28.3  0.2 188.4  29.0

  b 信託銀行 4,184 6.0  1,553  27.1  0.1 227.6  39.2

    (a,bのうち投資信託) 2,230 3.2  1,061  32.2  0.3 233.3  43.8

    (a,bのうち年金信託) 783 1.1  159  16.9 0.1 252.7  35.9

  c 生命保険会社 842 1.2  526  38.5  0.3 182.8  34.4

  d 損害保険会社 395 0.6  211  34.8 0.0 189.3  33.4

  e その他の金融機関 127 0.2  42  25.0 0.0 217.8  22.0

③ 事業法人等 21,046 30.1  5,108  19.5 2.4 197.6  33.7

④ 証券会社 423 0.6  172  29.0 0.0 122.7  59.0

⑤ 個　　人 29,744 42.5  12,322  29.3  2.1 166.4  39.5

⑥ 外 国 人 10,344 14.8  3,789  26.8  0.2 240.2  44.7

⑦ 自己名義 527 0.8 296 128.5 0.6 182.2  4.6

合        計 69,951 100.0  24,343  25.8 ― 187.5  38.0

※ 株式保有単価の合計欄には、平均単価及び平均比率を記載している。


